20CB-4C98-668F-1A9A 

Página 1Emissão :21/01/2026
Exercício: 2026

CNPJ: 03960333/0001-50

Órgão :
Unidade :
Dotação :

Saldo Orçamentário :

6
01 PODER LEGISLATIVO
01 CAMARA MUNICIPAL
01.031.1001.2001.0000 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

Atenciosamente,

R$  4.528.000,00

QUATRO MILHõES, QUINHENTOS E VINTE E OITO MIL REAIS

500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

CLAUDIA M. YOSHIDA DALBEM
CONTADORA

Fonte :

Código da Ficha :

Ao

Setor Demandante

Prezado(a) Senhor(a),     

Confirmamos a existência de dotação orçamentária na rubrica a seguir especificada,

[...]

LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.839.039/0001‑05, encontra-se compatível com os valores 

praticados para o mesmo curso junto a outros órgãos públicos e com os preços divulgados 

pela própria entidade organizadora. 

Conforme informações constantes no balizamento anexado ao processo, verificou-se que 

o preço de R$ 2.690,00 (dois mil seiscentos e noventa reais) corresponde ao 3º lote do evento 

“1º Seminário de Contabilidade Pública: Da Teoria à Prática no Fechamento de Balanço”, 
demonstrando compatibilidade e razoabilidade do preço ofertado. 

A presente contratação está fundamentada na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, que

[...]

estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, 

autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. O 

objeto em questão será contratado com fundamento no artigo 74, inciso III, alínea f. 

Em relação ao preço, verifica-se que o valor de R$ 2.690,00 (dois mil seiscentos e 

noventa reais) por inscrito, oferecido pela empresa ATAME ASSESSORIA, 

CONSULTORIA, PLANEJAMENTO, CURSOS E CONCURSOS LTDA, inscrita no CNPJ 

n° 00.839.039/0001‑05, está compatível com os preços realizados pela empresa para outros 

contratantes, podendo a Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à lei de regência dos

[...]

DA, CNPJ: 09.316.105/0018-77;

Especificação do objeto registrado: CONDICIONADOR DE AR CA-
PACIDADE (BTU/H) 24.000 BTU/H, TIPO REFRIGERAÇÃO, ESTILO
SPLIT HI-WALL INVERTER, CICLO FRIO, ALIMENTAÇÃO 220V;

Quantidade aderida: 04 (quatro)

Valor total: R$ 14.512,89 (Quatorze mil, quinhentos e doze reais
e oitenta e nove centavos).

Canabrava do Norte/MT, 11 de fevereiro de 2026.

SAMAYRA DA SILVA FERRO

Agente de contratação - Portaria 024/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA

INSTRUÇÃO NORMATIVA SCI Nº 003/2025

INSTRUÇÃO NORMATIVA SCI Nº 003/2025

[...]

DA, CNPJ: 09.316.105/0018-77;

Especificação do objeto registrado: CONDICIONADOR DE AR CA-
PACIDADE (BTU/H) 24.000 BTU/H, TIPO REFRIGERAÇÃO, ESTILO
SPLIT HI-WALL INVERTER, CICLO FRIO, ALIMENTAÇÃO 220V;

Quantidade aderida: 04 (quatro)

Valor total: R$ 14.512,89 (Quatorze mil, quinhentos e doze reais
e oitenta e nove centavos).

Canabrava do Norte/MT, 11 de fevereiro de 2026.

SAMAYRA DA SILVA FERRO

Agente de contratação - Portaria 024/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA

INSTRUÇÃO NORMATIVA SCI Nº 003/2025

INSTRUÇÃO NORMATIVA SCI Nº 003/2025